
 

*NACRX002189D* 
NACRX002189D 

prvotní identifikátor 
 

Dne: 30.11.2015 Naše značka: NA-  4374-5/02-2015 Vyřizuje/tel.: Kahuda / 974 847 396 

Vaše značka:         

 

ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 

MÍSTO: Vídeň (Rakousko) 

 

ÚČEL CESTY:  
Práce na projektu Slovník představitelů politické správy 1850–1918; příprava monografie 
Policejní konskripce – demografická analýza Prahy na přelomu 19. – 20. století; 
prohloubení  spolupráce s Rakouským státním archivem. 
 

ÚČASTNÍCI CESTY: PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D.; Mgr. Jan Kahuda, Ph.D. 

 

ZPRÁVU PODÁVÁ: PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D.; Mgr. Jan Kahuda, Ph.D. 

 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE: Rakouský státní archiv, Rakouská národní knihovna 

 

TRVÁNÍ CESTY: 23. – 27. 11. 2015 

 

DATUM VYHOTOVENÍ: 30. 11. 2015 

 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 

 podepsáno elektronicky 

   

  



TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY 

  

ČÁST VŠEOBECNÁ:  

Cesta byla realizována jako reciproční na základě mezistátní dohody. Byla zahájena dne 23. 11. 2015 
(odjezd z Prahy – hlavní nádraží 6.42, příjezd Wien – Hauptbahnhof 10.52). Ubytování bylo zajištěno 
jako v minulých letech v církevním domově Stefanushaus. Veškeré formality byly vyřízeny v první den 
návštěvy, kdy byla účastníkům rovněž uhrazena záloha na ubytování a stravné. 

Jan Kahuda ukončil cestu dne 27. 11. 2015 (odjezd Vídeň 15.07, příjezd Praha – hlavní nádraží 19.18). 
Milan Vojáček cestu dne 27. 11. 2015 přerušil a do Prahy odjel až 30. 11. 2015. 

 

ČÁST ODBORNÁ:  

1. Tato pracovní cesta byla první cestou, při které byly zjišťovány heuristické možnosti pro 
plánovaný Biografický slovník představitelů politické správy v Čechách 1850–1918 (plánováno 
cca 2500 biografických hesel). Za tím účelem byly prohlédnuty a rešeršovány následující 
archivní jednotky: 
- AVA, Ministerium des Innern, Präsidium, knihy 2, 172, 173, 200, 215, 228, 234 (indexy) 
- AVA, Ministerium des Innern, Präsidium, kart. 52 (MInister Personale), 96-98 (Ministerien 

Personale 1848–1861), 108 (Ministerien Personale 1885–1891), 113–115 (Ministerien 
Personale 1895), 122–135 (Personale Böhmen), 1273 (Kanzleireform), 1288–1292 
(Landesbehörden Böhmen, Kronlandbeamte), 1360–1371 (Personalien Minister, 
Sektionschef, Minister Räte, Minister Sekretär, Kronland Beamte); 1390–1391 
(Personalien Böhmen 1900–1918) 

- AVA, Ministerium des Innern, Allgemeine, kart. 16 (Archivbeamte und Diener), 27 
(Personalien), 97–99 (Personalien), 2336–2337 (Archiven) 

- AVA, MInisterium des Innern, Personal Standesausweise, kart. 1, 3, 5, 52, 52a 
- AVA, Ministerratspräsidium, kart. 365–368 (Standesausweise) 
- AVA, Ministerratspräsidium, Telegraphen und Korrespondenz Bureau, kart. 204–206 

(Personalien) 
- AVA, Ministerratspräsidium, Presseleitung, kart. 1–3 (Standesausweise) 
- AVA, Adelsarchiv, Hofadelsakten, nobilitační spisy Freyburg, Friedl v. Friedensee, Grüner, 

Hansgirg, Hlawka, Kraus, Kurzbeck, Laufberger v. Bergenheim, Miessl v. Zeileisen, 
Neubauer, Obentraut, Placzek, Rieger v. Riegershofen, Rotky, Sagasser, Schmück, Weber 
v. Ebenhof a Žiwna. 

Lze konstatovat, že směr výzkumu byl úspěšný a přes limity dané dochováním a poškozením 
fondů (Brandakten) se podařilo shromáždit důležité údaje pro tento slovník. V dalších letech 
by tento úkol měl pokračovat. 

 

 



2. Milan Vojáček provedl v Rakouské národní knihovně a v knihovně Institutu für Geschichte 
Vídeňské univerzity podrobnou rešerši a analýzu nové literatury k problematice migrací a 
metropolizace na přelomu 19. – 20. století pro úvodní kapitolu monografie vydávané v 
Národním archivu v roce 2016. 
 

3. Účastníci cesty měli možnost přijetí u generálního ředitele Rakouského státního archivu SR 
doc. Dr. Wolfganga Maderthanera, dále u emeritního ředitele HR hon. Prof. dr. Lorenze 
Mikoletzkého, dále u ředitele oddělení Všeobecný správní archiv, Finanční archiv a Archiv 
Dvorské komory HR dr. Geralda Theimera, se kterými mohli diskutovat některá společná 
témata. Jak při těchto oficiálních rozhovorech, tak při setkáních s některými dalšími 
pracovníky Rakouského státního archivu byly potvrzeny a utuženy vzájemné vazby (pět 
pracovníků RSA plánuje v roce 2016 služební cestu do Prahy). Jan Kahuda se dále zúčastnil 
dne 26. 11. 2015 konference Ludwig Salvator (1847–1915). Erzherzog von Österreich-
Toskana pořádanou Rakouskou akademií věd. Jednalo se o velice prestižní konferenci, na 
které byl rovněž jak oficiálně, tak neoficiálně prezentován Národní archiv a zejména zde 
uložený rodinný archiv toskánských Habsburků. 


		2015-12-03T12:28:06+0000
	Not specified




